Методическая разработка открытого внеклассного мероприятия

для специальности 07.02.01 «Архитектура»
«Самая прекрасная из женщин-женщина с ребенком на руках!»
                                                                                                                        Составила:
Кл.руководитель гр.А-15

                                                                                                                 Боева Е.М.
Ростов-на-Дону
2020

Пояснительная записка
В России День матери стали отмечать сравнительно недавно. Установленный Указом Президента Российской Федерации Б. Н. Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в последнее воскресенье ноября.

С инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень короток:  «В целях повышения социальной значимости материнства постановляю:

 1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования»  и, благодаря ему,  российские матери получили свой официальный праздник.

  Для каждого человека мама — самый главный человек в жизни. Преданней и вернее друга, чем мама, нет никого на свете. Она только одна никогда не предаст и всегда простит. Вот поэтому этот праздник самый светлый и самый добрый. Новый праздник — День матери — постепенно входит в российские дома. И это замечательно: сколько бы хороших, добрых слов мы не говорили нашим мамам, сколько бы поводов для этого ни придумали, лишними они не будут.

Данное внеклассное мероприятие направлено на воспитание гуманистических принципов, любви к родителям, матери , женщине.

Цели:
· Практическая цель: выразить песнями, стихами признательность, благодарность своим матерям за то, что вырастили и воспитали нас, за то, что сделали из нас людей, за то, что они просто шагают по жизни рядом с нами, деля все радости и беды.

· Развивающая цель: способствовать развитию индивидуальных способностей, склонностей, интересов студентов через включение их в соответствующую деятельность, создание благоприятных условий для развития нравственного, коммуникативного и творческого потенциалов студентов.

· Воспитательная цель: стремиться воспитать у студентов нравственное, патриотическое, эстетическое отношение к матери и в целом к обществу, способствовать усвоению студентом необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей.

Место и время проведения: кабинет № 53 в 14.00
Оборудование: ноутбук, мультимедийный проектор, фонограммы песен, видео клип, слайдовые презентации, гитара, декорации.
Ход мероприятия:
До начала праздника  в зале  звучит тихая музыка (помолись за меня,мама).

Выходят ведущие (Гриценко Никита и Кружилина Валерия)

(на экране видео- презентация « Притча о маме».)

На мультимедийном проекторе Эпиграф (слайд – приложение 1)
«Восславим женщину-Мать, чья любовь не знает преград, чьей грудью вскормлен весь мир! Все прекрасное в человеке – от лучей солнца и от молока Матери, – вот что насыщает нас любовью к жизни!» (М. Горький)
Преподаватель: Мы встретились сегодня, чтобы сказать слова любви и благодарности нашим мамам. Поколения сменяются поколениями, наша страна сражается и побеждает, стоит на краю гибели и возрождается. Но одно остаётся незыблемым и неизменным – любовь матери к своим детям. Давайте же будем хранить эту любовь, как трепетный огонёк свечи!

Ведущий 1. (Гриценко Никита)
Материнское счастье на вкус чуть солёное:
Замешали его на любви и слезах.
Подрастает дитя, как травинка зелёная,
И весь мир для него в материнских руках!

 Ведущий 2. (Кружилина Валерия)
Только так, почему-то судьбою затеяно:
Для детей все дороги, у мамы – одна.
Только та, где кровинка родная затеряна,
Только та ей дорога вовек суждена.

Ведущий 1. (Гриценко Никита)

 И во все времена тот закон повторяется
– Лишь дитя за порог отправляется прочь,
Как душа материнская вслед устремляется
И молитва свечою сияет сквозь ночь.

Ведущий 2. (Кружилина Валерия)

 Вспоминает она, как спеленутой крохою
Рядом с ней её солнышко, только её!
И теперь, проводив, не рыдает, не охает,
Колыбельную песню, как прежде, поёт…

(Звучит песня «Колыбельная» в исполнении Корбан Дианы, Карасевой Екатерины.)

Louna – Колыбельная

Мой милый малыш,
Однажды день настанет,
В чудесном и наивном колесе
Педали детства ты крутить устанешь –
Ты станешь взрослей
И станешь злей, как и все.

Знай, и в счастье, и в беде
Я отдам тебе
Всю любовь мою.
Над тенью сонных век
Словно оберег
Я её храню.

Погасли огни,
Мысли гони прочь.
Мы здесь одни,
Пусть нам поёт ночь
Колыбельную.

Мой милый малыш,
С годами ты познаешь
Огромный мир во всей его красе.
Но настанет и день,
Когда меня не станет –
Я тоже уйду к тонкому льду,
Как и все.

Знай, и в счастье, и в беде
Я отдам тебе
Всю любовь мою.
Над тенью сонных век
Словно оберег
Я её храню.

Погасли огни,
Мысли гони прочь.
Мы здесь одни,
Пусть нам поёт ночь
Колыбельную.

Ведущий 1. (Гриценко Никита)

Считается, что слово МАМА относится к той группе слов, которые появились еще до возникновения у людей членораздельной речи. Эти слова происходят из детского лепета и обозначают важнейшие для каждого человека понятия. К таким понятиям относятся, прежде всего, термины родства. Слог "ма" - самый простой из того, что может выговорить младенец. И слово МАМА произошло, как предполагают, из повторения этого слога. Ведь мама была главным человеком в жизни малыша в первобытные времена, он проводил с ней, у ее груди, все время, пока папа охотился и защищал семью от врагов.

"Мама" - первое слово человека, который только что явился в мир. Может быть, оно и было первым словом всего человечества. Возможно, с него и начался в глубокой древности наш язык.

Но если вы думаете, что слово "мама" всюду и везде, у всех народов мира означает в устах младенцев "мать", то вы ошибаетесь! У грузин, например, слово "мама" означает вовсе не "мать", а как раз наоборот - "отец"! Но интересно то, что слово, обозначающее мать, во всех языках складывается из двух одинаковых слогов.

Древние римляне словом "мамма" называли грудь женщины, кормящей ребенка молоком.

Мама (Читает Лямзина Виктория)
По-русски мама, по-грузински нана,
А по-аварски - ласково баба.
Из тысяч слов земли и океана
У этого - особая судьба.

Став первым словом в год наш колыбельный,
Оно порой входило в дымный круг
И на устах
солдата в час смертельный
Последним зовом становилось вдруг.

На это слово не ложатся тени,
И в тишине, наверно, потому
Слова другие, преклонив колени,
Желают исповедаться ему.

Родник, услугу оказав кувшину,
Лепечет это слово оттого,
Что вспоминает горную вершину -
Она прослыла матерью его.

И молния прорежет тучу снова,
И я услышу, за дождем следя,
Как, впитываясь в землю, это слово
Вызванивают капельки дождя.

Тайком вздохну, о чем-нибудь горюя,
И, скрыв слезу при ясном свете дня:
Не беспокойся, - маме говорю я, -
Все хорошо, родная, у меня.

Тревожится за сына постоянно,
Святой любви великая раба.
По-русски мама, по-грузински нана
И по-аварски - ласково баба.

Расул Гамзатов
Ведущий 2. (Кружилина Валерия)

С первого дня жизни ребенка мама живет его дыханием, его слезами и улыбками. Солнце согревает все живое, а её любовь согревает жизнь малыша. У мамы самое доброе и ласковое сердце, самые добрые и ласковые руки на свете.

Обучающийся: Стихотворение «мама». (читает Багрова Олеся)
К кому бежим когда нам грустно,

Кого кричим когда болит,

На чьих коленях засыпаем,

Когда в душе огонь горит?

И кто придумал слово «мама»,

Кто первый произнес его?

Такое милое, родное,

Для каждого важней всего!

Ну что такого в этом слове?

Проговоришь, и замирает дух –

В нем много светлого родного,

В нем много самых нежных рук.

Ведь руки мамы словно крылья

Оберегают и хранят,

От всех страданий, вьюги, боли

От всех невзгод и от утрат.

Глаза же мамы – это небо

Сияющее над землей,

Ведь всем известно, где б ты не был,

Она присмотрит за тобой!

Не важно, чтобы не случилось,

В какое время б не пришел,

Она утешит, приголубит

И станет снова хорошо.

И как бы сложно не бывало,

И сколько б ночью не спала,

Своей улыбкой озаряла,

Всегда душа любви полна.

Ты все поймешь и не осудишь,

Ты все простишь прикрыв глаза,

Всегда обнимешь, поцелуешь,

Благословишь на все дела.

Спасибо мама, что терпела

Всегда молчала и ждала,

Всегда все видела и знала

И тайны наши берегла.

Прости же мама, что порою

Нас невозможно выносить,

Что мало видимся с тобою,

Что нам всегда пора спешить.
Преподаватель:
Малышей родители любят безоглядно. Это спустя годы приходит сдержанность, строгость. Но и тут есть свой смысл. Ведь маме не все рано, что с вами происходит, она вас любит и волнуется о вас. Она может и поругать – все это для вашей пользы. И вы в свою очередь…
Чтоб жизнь не жгла нас сквозь года,
Чтоб от раскаянья не плакать,
Вовек нигде и никогда
Не заставляйте маму плакать.
Танец студентов (Бурцева А., Еременко Е., Ручьевских Н., Андрюхова Е.)
Никогда не ссорьтесь с самым близким вам человеком, не пытайтесь вытеснить его из сердца, заменив своими лучшими друзьями и подругами – ничего не получится. В самые трудные и горькие часы жизни вы все равно вспомните о своей маме и к ней обратитесь.

Обучающийся: стихотворение «Легче всего обидеть мать (Читает Парфенова Маргарита)

Легче всего обидеть мать,
Она обидой не ответит,
А только будет повторять:
"Не простудись, сегодня ветер".
Пройдут года, мы станем выше,
И кто-то губы сжав опять,
Возьмет бумагу и напишет -
"Легче всего обидеть мать".
И, может быть, его услышат.

Ведущий №1 (Кружилина Валерия).
Но ведь не всегда у нас с вами идет все гладко. Бывает, даже самые близкие люди ссорятся. Часто по недоразумению. Вы когда-нибудь капризничали или обижали своих мам и бабушек, а потом даже не попросили прощения?
Никогда не забывайте о том, что обещали маме. А если нарушили, то как можно скорее попросите прощения.
Ведущий №2 (Гриценко Никита).

Берегите своих мам. Счастье матери – это счастье её детей. Поэтому, мама порой бывает строгой, взыскательной, ведь она понимает свою ответственность за сына или дочь, желает им добра, счастья. Мама – первый учитель и друг ребенка, причем самый близкий и верный.
Обучающиеся: песня под гитару «Самая лучшая мама Земли» (исполняют: Бугайков Вадим, Знищенко Надежда, Гриценко Никта)
Вступление:  Am  Am  Dm  Dm  E  E  F  E

 Am
Есть в этом мире большом
 Dm
Так много слов важных самых,
   E
Но среди всех важных слов
 E                       Am     G
Есть первое, главное - мама!

         F
Есть месяц, других он важней,
         C
Пусть это покажется странным
   Dm
Октябрь, родилась в Октябре,
 Esus4                 E
Самая лучшая мама!

Припев:

 Am
Самая лучшая мама земли,
 Dm
Самая добрая, светлая самая,
   G
Мы так гордимся, что именно ты,
 C
Именно ты - наша мама!

 F
Спасибо за руки твои,
    Dm
За то, что заботою нас окружила
 E
И свет своей доброты,
      F                 E
И весь этот мир нам подарила

 Am
Прости нас за то, что, порой,
 Dm
Бывает тебя обижаем
   E
Спасибо за то, что душой
 E                       Am     G
Всегда за нас переживаешь

         F
Ты чувствуешь лучше других
         C
Свет радости, горечь обмана
   Dm
И в мире нет больше таких,
 Esus4                 E
Ты - самая лучшая мама!

Припев.

Проигрыш:  Am  Am  Dm  Dm  G  G  C  C  F  F  Dm Dm  E  E  F  E

 Am
Оставайся такой же красивой,
 Dm
Активной и молодой
   E
Пусть будет безоблачно синим
 E                       Am     G
Небо над судьбой

         F
Желаем здоровья и сил,
         C
Пусть внуки тебя окружают,
   Dm
Пусть всё, что задумала ты,
 Esus4                 E
Жизнь всегда исполняет!

Припев.

Обучающийся: (читает Алексеенко Анастасия)
Есть в природе знак святой и вещий,
Ярко обозначенный в веках!
Самая прекрасная из женщин -
Женщина с ребёнком на руках.
Пусть ей вечно солнце рукоплещет,
Так она и будет жить в веках
Самая прекрасная из женщин -
Женщина с ребёнком на руках!
Преподаватель: А сейчас, давайте погрузимся в мир детства и вспомним, как ласково вас называли в детстве ваши родители ( на экран выводятся слайды, где отражаются обращения родителей к их детям (заранее произведен сбор информации), а детям нужно определить, к кому же относятся данные обращения)
Преподаватель:
И напоследок, мне бы хотелось услышать от каждого из вас пожелания и слова благодарности вашим мамам
Обучающиеся: (запускается смонтированный видеоролик с пожеланиями для родителей».

Сюрприз для обучающихся: (запускается смонтированный видеоролик с пожеланиями и теплыми словами родителей)